<sup>1</sup> Jer. xvii.

mus declinare. Interim nulla nos ad litigandum ratione compelli, nec pauperatatem nostram ad hoc sufficere, nec liberalitatem serenissimi regis sine molestia ad hoc posse pretendit, ut nos et coextantes panperes Christi munimus suis, quibus ad praesens indiget, exhibeat dñm in dominibz alienis. Nam ubi virtutibus abundat, expensæ nostræ facilis tolerantur.

31. « Processerunt ad tertiam questionem, sciscitantes, an episcoporum, qui appellaverant contra nos, item sub eis judicibus vellemus exciper? sed respondimus, nos vestrum super hoc non receperisse mandatum, nec in opiam nostram ad tantos sumptus et lites esse idoneam. Hoc autem agebatur ab adversariis nostris (sicut didicimus ab iis quos res latere non poterat) ut sub quacumque occasione nostram possent in presentia legatorum notare personam, et sic quacumque lisionem ingerere. Conjicimur enim, quod nullus provincialium nobis audeat assistere contra regem, et sic viderentur nostram procurasse ruinam. Rex autem solos illos evocavit, qui nobis ab initio injus turbinis adversantes, inventores tanta malitia esse noscuntur, videlicet Eboracensem archiepiscopum, et episcopos Londoniensem et Cicestrensem, accito cum eis et Wigorniense, ut velamento ejus aliorum malitia palliatur. Ceterum sicut vestra potest meminisse credidit, isti qui nunc regis voluntati acclamant, et præ ceteris, sicut publice notum est, silent sanguinem nostrum; litteris suis impetrationem pallii nostri, et electionis formam, et personam nostram multis laudum praecomiis extulerunt. Nunc autem veritati contradicentes et sibi, seipso mentiendo et adulando audacia contemptibile reddiderunt, dum ad nutum principis, velut servi comici, modo aiunt, modo negant. Hi sunt, pater, qui dant cornua peccatori; et si non satis insanit, instigant illum, subjecientes pulvinar cubito, et caput vitii languidum in cervicalis molitie faciunt obdormire.

32. « Cum itaque etiam illi, qui debebant esse columnæ Ecclesie, consilio, auxilio, auctoritate, obsequiis et sumptibus contra eam et nos animent et arment divinae legis et parvitatris nostræ persecutores: non est nolis tutum ant possibile subire judicium, nisi in presentia sanctitatis vestre, et sub vestro ipsis examine. Liceat enim de sinceritate alterius legalorum sperare delecto Ecclesia, et nos de eo confidamus, praesertim in his que Dei sunt: tamen non est homo præter vos, cui hanc causam Domini committere audeamus. Alterum vero legatum talum faciat Deus, quem salutis sua esse expediet, et qualiter esse decet Romane Ecclesie presbyterem cardinalem. Veremur autem ne contingat, quod (si reminisci placet) præmonimus eventurum, si forte prudentiam, eloquentiam, et auctoritatem domini Willelmi cum potestate et voluntate dura regis Anglie accideret convenire: veremur, inquam, ne tales nobis, formato consilio, porrigitur petitiones, quarum vobis molestus sit

auditus, effectus impossibilis, aut displicens Deo, et mundo odiosus.

33. « Et quia vobis omnium Ecclesiarum sollicitudo incumbit, circumferite, si placet, oculos in Occidentem. Attende et videle, qualiter ibi tractetur Ecclesia; indicet vobis dominus Otto, quem spiritu Dei agi credimus, quid viderit et cognoverit de Ecclesia et provincia Turonensi, quid de Anglicana audierit, quid expertus sit in Northmannia; et credimus vos dicturos cum lacrymis: Onia non est dolor sicut dolor iste. Ut enim de Cantuariensi et Turonensi Ecclesiis faceamus, quas territal (retinet) ut andistis, et ultimam plenius scirets! septem episcopatus vacantes in provincia nostra et Rothomagensi jam multo tempore tenet in manu sua, nec aliquos ibi patitur ordinari pastores. Clerus regni datus est satellitibus suis in concocationem et prædam. Si ista, pater optimè, dissimulamus, quid in die judicii respondebimus Christo? Quis antichristo resistet venienti, si tantum patientiam vitiorum et criminum jam accommodamus preambulis ejus? Talibus enim dissimulationibus insolecent potestales, reges gentium transiunt in tyranos, ne Ecclesia nullum jus, nullum privilegium, nisi de eorum arbitrio censeant relinquendum. Sed beatus qui tenet et alludit parvulos eorum ad petram. Nam si Judas ex mandato legis non exterminat Chananaeum, ei in hostem et stimulum perpetuo coadscit. Confortare, pater, et esto robustus, plures nobiscum sunt quam cum illis. Contrivit dominus malleum impiorum Friderici, percussurus et alios in brevi, nisi resipiscant, et cum Ecclesia Dei pacem habeant.

34. « Et ut tandem verbis facilius finem, vestri oris duxat expectamus judicium, aut illius qui spiritum principium atque convevit, et liberare pauperem a potestate. Nuntiorum vox plura supplebit, que scripto non credidimus committenda. Hoc certum habeat vestra serenitas, quia si voluissemus a principio pravis consuetudinibus acquiescere: non esset alienij cardinalis, imo vero hominis alienij necessariis interventus. Frustraque nobis, auctore Domino, Siculorum aut Hungarorum proponuntur exempla, que nos in die judicii minime excusarent, si tyrannorum barbariem preferremus Apostolicis institutis, et saecularium insolentiam potestatum crederemus potius formam esse vivendi, quam testamentum aeternum confirmatum sanguine et morte Filii Dei.

« Ut igitur predicta omnia sine lacrymabili concludam, attendat sanctitas vestra, si iste debet esse fructus laboris et operis, ac ex illi nostri, ut judicemur nudi, miseri, privati omnibus bonis, ac subeamus causarum angustias, eo quod ausi sumus nos opponere ferociissimo oppressori Ecclesie in defensionem libertatis ipsius, qui expectabamus in dies de desolatione nostra solatium, de exacta miseria gaudium, de injuria Christi dignam a Deo et a vobis in oppressores Ecclesie ultionem. Nonne sufficere poterat iis qui querunt animas nostras,

quod quosdam morte affecerunt ex nostris? Panperlas quoque et calamitas nostra, in qua vix agimus vitam, alienis eleemosynis viventes, nisi auctoritate legationis istius, quae nunquam fuisse, frustra trahamur et protrahamur, per annos et annos a dolore in dolorem, a miseria in confusione, jus etiam nostrum, et justitia convertatur in ruinam nostram et miserorum nostrorum? Deus bone, quis erit hujus doloris finis? Exsurge, Deus, judica causam tuam; vindica sanguinem servorum tuorum, qui nequiter extincti sunt, et aliorum qui intolerabiliter afflicti deficiunt, cum sit nemo qui de manu inimicorum nostrorum praeter dominum papam, et perpaeos secum velint nos eripere. Vivat et valeat sanctitas vestra in tempora longa, ut vivamus et convalescamus nos et miseri nostri!». Hactenus ad Alexandrum papam relatio S. Thomae.

35. *S. Thomas suspensus a legatis egregias dat litteras ad Alexandrum III et ad cardinales.* — Inter haec autem legati cardinales significaverunt S. Thomae, quod rex Anglorum obtinuerat a papa, quod et summa instantia (ut vidimus) divulgaret, nimisrum quod omnis interdicta eset auctoritas ipsi Thomae de rebus Ecclesie Anglicane. Extat inhibitus hujusmodi per eos ad eundem

S. Thomam missa, his verbis conscripta<sup>1</sup>:

« Venerabili et dilectissimo fratri Cantuariensi archiep. (Willelmus et Oddo) cardinales salutem.

« Innotuit regi, quid super concordia, quid etiam super causa, si contra vos agere vellat, respondistis. Et cum prius satis (sicut aiebat) ex predictibus actibus vestris, et supra quam satis fuisse commotus, ampliori et vehementiori fuit nunc indignatione pernotus, vestri cordis altitudinem, et domini papae incuriam, erga ipsum indubitanter accusans. Episcopi vero et abbates regni Anglorum audientes, quia vos nihil cum eis agere, neque nostro iudicio vos supponere vellatis, in nostra presentia litteras domini papae, quibus vobis mandasse se dicit, ne vos regnum Anglorum interdictio supponatis, coram perlegerunt. Requisierunt etiam a nobis, si ab ulroque nostrum vel altero accepta legatione in Anglia possent a vestris gravaminibus defendi. Cum autem respondissemus, nos de negotiis regni Anglorum nullatenus habere potestatem, ibidem incontinenti tam prose ipsis, quam pro loto regno ad dominum papam appellaverunt, et in protectione domini papae et nostra se ipsos et regnum ponentes, diem quoque ad festum sancti Martini constituentes. Unde mandamus dilectioni vestre, et ex parte domini papae et nostra praecepsimus, quatenus deferentes appellationi praedictae, inhibitionem etiam, quam dominus papae se vobis fecisse testatur, attendentes, nullum interdictum, nullam excommunicationem in regnum Anglorum intendatis, quousque præsentia Apostolica audeatur, et quid domino papae et

Romanæ Ecclesie super his placeat, cognoscatur. Ipsi quoque episcopi et abbates nuntios proprios ad vos transmittunt, qui appellationem in nostra praesentia factam et diem vobis denuntient». Hucusque mandatum legatorum. Cumque ista de inhibitione auctoritatis S. Thomae non ad ipsum tantum per litteras scripta essent, sed circumquaque (ut audiatur superioris) divulgata, magno scandalo bonorum omnium, faventium Ecclesiastice libertatis idem S. Thomas magnopere exercutatus, litteras de his scripsit querulas valde ad ipsum Romanum Pontificem Alexandrum, neconon alias ad omnes S. R. Ecclesie cardinales, magna amaritudine refertas, quas omnes reddere in promptu est. Extant enim siu ne ejusdem sepe citati Codices Epistoliarum, cum errore librarii scribi omissæ sunt libro secundo post Epistolaam quadragesimam quintam, prout qui emendavit errorem, admonuit. Epistola ipsa S. Thomæ ad Alexandrum sic se habet:

36. « Amantissimo domino et patri sanctissimo Alexandro, Dei gratia summo Pontifici, Thomas Cantuariensis Ecclesie minister humilis, miser ac miserabilis exul cum suis exulibus salutem et omne bonum.

« Mittimus sanctitati vestrae latores praesentium fideles nostros, duos videlicet de misericordiis et coelixibus nostris, quos tamen ad praesens possumus, et sicut possumus (posuimus), ut per eos audiatis et intelligatis certiori et miserabilis ratione, que circa nos noviter acta sunt his diebus: miseriarum etiam nostrarum et nostrorum angostias, que quidem immanes sunt, et suscipiamus a sanctitate vestra, si placet, eclester debitan et diu dilatam oppressionis Ecclesie et nostrae liberationem. Dolorum etiam nostrorum per manum misericordia vestrae levamen accipiamus, ne immuniter et multipliciter depresso delicianus in tribulatione, qua non fuit a diebus (antiquorum) dolorum districtior. Protracti enim sumus, jam diu est, sicut novit excellentia vestra, trahimur etiam, et protrahimur non minus crudeliter quam iisque per tempus et tempora in miseria et dolore, ut vel sic infra longi temporis metas afflictione deficit anima nostra, extinguamur attriti, deficitiam penitus exacti miseriarum angustias, expiret interim auctoritas vestra, quod absit, que per Dei misericordiam contra iniquorum desiderium, contra malignantium fraudem revelatura est miseriam nostram et aliorum, antequam finiatur. Inclina igitur, domine, anrem tuam et audi; aperi oculos tuos et vide, si fuit iniquitas sicutista; attende diligenter si est dolor, sicut dolor nostri et nostrorum qui dati sumus in directionem, nisi subito subveniat nobis per manum vestram Dei misericordia. Facti sumus in subsannationem et derisum his qui in circuitu nostro sunt, auctoritate legatorum vestrorum, qui ultimam non magis enormiter quam præsumptuose egissent circa nos et Ecclesie negotia! Si enim haec facta sunt nobis

<sup>1</sup> Cod. Val. I. II. Ep. xxix.

ab ipsis in viridi, quid fieri in arido, si duratura est ista legatio, que nunquam fuisset? Suspendebunt ipsi nos, quantum in eis est, ab omni auctoritate quam habebamus in Ecclesiis Anglie et personis quod nunquam gratia Dei ei vestri ad aliquibus principis, vel alterius instantiam factum est a vobis, nec fieri per Dei misericordiam, sicut ex certa promissione induxit nobis vestra sublimitas. Ut quid, domine, tribuisti legationem homini, de cuius introitu attendisse debuerat dominus meus (ut salva pace ejus loquar) quis deberet esse futurus legationis hujus fructus, pensasse etiam ejusdem exitum, cujus anima tota effusa fuit ab initio, et est in ruinam Ecclesiastice dignitatis et vestram, ut vel sic fiat principi gratias?

37. « Domine, domine, ad te sunt oculi nostri, ne pereamus. Adjuta nos, domine, et fac nobiscum secundum promissiones tuas, que utipam non in vanum letificaverint animas nostras. Sus-tinuimus enim ad vestrae celsitudinis mandatum; sustinuimus, inquam, pacem, et non venit. Exspectavimus per manum opera legalorum vestrorum bonum, et ecce nobis major afflictio, turbatio ter-ventior. Miserere ergo nostri, domine, miserere nostri; cum sit nemo post Deum, qui pugnet pro nobis, nisi tu solus cum fidelibus tuis. Miserere, inquam, nostri, ut misereatur vestri Deus in dis-tricto examine, cum redditurus fueritis rationem vilificationis vestrae. Non est enim ad quem habeamus refugium post Deum, nisi ad te. Cum etiam ipsi opponant, se nobis favore hominum, qui intuvi pietatis et justitiae ob reverentiam etiam sacrosanctae Ecclesiae Romanae, nobiscum stare debuerant, et pugnare pro nobis. Exhaustis siquidem sumptibus, et vexationibus innumeris urgentibus, non est nobis certe de cetero quomodo prosequamur vexationum istarum vel minimam partem. Succurrat itaque nobis et Ecclesie nostrae, si placet, celeriter tua sublimitas, et imponat finem huic malitia, ne protrahatur ulterius, quoniam jam tempus est. Vix enim est, ut etiam prae nimis angustiis spirare valeamus. Accelero ergo, ut sentiamus gratias tuae beneficium, antequam moriamur. Valeat et vivat in tempora longa dilecta nobis et super omnia post Dei amorem necessaria tua sancta benignitas, ut tua munificentia incipiamus et nos reviviscere, qui jam incipimus mori.

38. « Praterea noscat discretio vestra, quod tribus diebus, antequam supervenirent nobis mala ista, exierant nuntii a nobis cum litteris nostris quibus mutuabamus sanctitati vestrae, qualiter a legis vestris discesseramus. Scribebat enim vobis rex Francorum Christianissimus et regina, et quidam de principibus et episcopis regni sui, quidamque minores amici vestri, laetaentes et glorificantes Deum, gratiasque Deo et vobis agentes, eo quod manifestum erat ex adventu legalorum vestrorum, sicut id ipsi domino regi ore ad os insinuaverant, falsa esse ac mendacissima, qua Joannes ille jurator de Oxeneford, et alii nuntii regis

praedieaverant de gravamine et dejectione nostra futura per legatos; unde scandalum ineffabile ortum erat in toto regno Francorum, et apud omnes ad quos rumor ille pervenerat, praeterquam adversarios Ecclesie et nostros. Sed versa est cithara ista in luctum, et laetitia ista in moerorem, factusque est error iste peior priore. Petimus itaque, ut placet sanctitati vestre, supervenienti morbo celearem adhibere medicinam, quatenus fiat omnibus in manifesto (sicut rei veritas se habet) crita conscientiam vestram et mandatum ista fuisse presumpta. Valeat iterum sanctitas vestra et in aeternum». Hactenus Epistola sancti Thomae ad Alexandrum Pontificem.

39. At non his contentus, querelas suas inferri voluit in cardinalium sacrum collegium, quos mirum in modum (ut decet sanctos) summa animi libertate, haud veritus eminentiam amplissimam dignitatis, redarguit. Nos autem considerantes quanto sit utilius ab amantibus verberari, quam ab odio habentibus osculis appeti, ipsam hic integrum describemus Epistolam, que sic se habet<sup>1</sup>:

« Venerabilibus dominis suis et patribus universis, episcopis, presbyteris, diaconibus S. R. E. Dei gratia cardinalibus, Thomas eadem gratia Cantuariensis Ecclesie minister humilis, miser ac miserabilis exul, salutem ac debitum per omnia famulatum.

« Misero verba facere grata haud est facile; miserabilis servare modum in dicendo, sane difficile. Detur ergo, petimus, indulgentia misero, miseribili venia. Credimus vos, patres sanctissimi, divina inspicante gratia, ad hoc in summo fastigio constitutos, ut removatis injusticias, presumptiones abscondatis, laborantibus in sacerdotio benigne subveniatis, opprobriisque et calamitatibus eorum nullatenus locum exhibeatis; sed oppressis gravatisque feratis auxilium, calumniantes reprimatis, durius opprimentes gravissime puniat. Non enim perturbare perversos, non resistere perseverentibus Ecclesiam: nihil aliud est, quam fore. Consentire namque violetur occulte, qui manifesto facinori non obviat. Intelligimus inde, non aliter vobis licere, quam ut omnes conatus vestros huic cause nostrae, que inter regem nostrum et nos, immo inter vos et ipsum praecipue versatur, in qua universalis salus infestatur Ecclesiae officiosissime de cetero impendatis. Inieratis cum ipso certamen, erat vobis jam in limine victoria, si non religionis vestrae circumvenisset auctoritatem, sicut creditur a peritis, predicatur a transeuntibus, affirmatur ab iis qui regis intima noverunt arietius, captiosa calliditas, falsa spes pacis, que potius extorquetur a tyrannis preparatione certaminis, quam legationis tractatione; preparatione enim belli pax obtinetur. Digna certe poena, huic miserationis vestrae viscera claudi, qui libertatem Ecclesie querit extinguere. Decet ergo vos esse

<sup>1</sup> Cod. Vat. in Append. Ep. 1.

vaenos ab omni offensa, ab aliena gratia penitus liberos: si recte tractatis aliena negotia, si loquimini veritatem in populo, si diligitis justitiam, qui facitis iudicium in gente, Dominus enim dicit<sup>1</sup>: Diligite justitiam, qui iudicat terram. Ipsa utique ubique diligenda, ubique est observanda. Sola enim ipsa operatur pacem et conservat. Unde Isaías<sup>2</sup>: Erit opus justitiae pax. Et David in Psalmo<sup>3</sup>: Justitia et pax osculatae sunt. Amant enim se huc duo catenae, ut qui facit justitiam, pacem inveniat, nec aliter. Sic ergo agite, sic observe justitiam, quibus iudicant potestas credita est, ut cum venerit justus Iudex, reddens uniciisque juxta meritum sua, pro bene observata justitia digna vos mercede remuneret.

40. « Quid plura? Hæc in summa reduco vobis ad memoriam: quoniam Arius parva scintilla fuit in Alexandria, sed quia dissimilante justitia, non est statim oppressus, ejus totum orbem fere flammam populata est. Et ut veniamus ad rem: dicite, patres sanctissimi, qua conscientia dissimulatis injuriam Christo illatam in me; imo certe in vobis, qui Christi vicem gerere debetis in terra? Nonne causa mea simul vestra est? imo penitus vestra? An simulalis vos ignorare, quod rex Anglorum occupavit, et singulis diebus occupat possessiones Ecclesiasticas, libertatem Ecclesia subvertit? Extendit manus suas in christos Domini, passim et sine defectu in clericos, alias incarcernando, alias truncando, alias erundo oculos, cogendo alias ad duellum, alias ad examinationem ignis vel aquæ, episcopos eliam non servare metropolitano suo obedientiam, minores clericos prælati suis non obedire, non habere se excommunicatos, cum rite fuerit excommunicati; imo (quod deterius est) omnino modum tollat Ecclesia libertatem ad instar grandis illius schismatici, oppressoris vestri, (nempe Friderici), qui querit funditus eviscerare Ecclesiam? Si haec sint impune a rege nostro, quid fieri ab ejus haereditibus? Quid sustinetur a successoribus vestris? Attendite quoniam crescent quotidianæ mala, crescent occasionses et ingenia malorum.

41. « Deus bone, facietne ista impune? Non hac via Christus incessit, non Apostoli, quorum imitatores esse debetis, et nos vobiscum. Quare receditis a viis Domini in quo est vobis fiducia? Verendum est, ne, quod absit, contritio et infelicitas sit in viis vestris, ne viam subitis non agnoveritis: quod non sit timor Domini in vestris oculis. Quis cripiet vos de manu tributariis? Quis liberabit vos de bellis tuncibus, que jam in iannis est, ut vos absorbeat omnes, si non Deus ipse? Certe non argentum, non aurum, non humana gratia, non favor principum. Nolite ergo, nolite confidere in principibus, in filiis hominum, in quibus non est salus. Maledictus enim qui confidit in homine, qui ponit carnem brachium suum. Facile, domini

mei, facite aliis quod vobis desideratis a Christo fieri, ut evadatis periculum quod est e vicino. Eadem enim mensura remelietur vobis, qua ipsi mensi fueritis. An nescitis, quoniam argentum vestrum proficitur foras, aurum vestrum erit in sterquilinium? argentum et aurum non poterit vos liberare in die furoris Domini. Nolite ergo, nolite thesaurizare vobis iram in die ire, sed thesaurizate vobis in cælo, resistendo oppressoribus, subveniendo oppressis. Alioquin judicet inter vos et me, et coeckules meos, orphans, viuas, infantes in cunabulis, cræterosque omnes clericos et laicos Deus ipse, apud quem non est personam acceptio. Requirat ipse sanguinem mortuorum meorum de manibus vestris, vindict simulationem istam, qui sedet in excelso, justus judex, considerans dissimulations vestras et injusticias, redditurus unicuique vestrum, prout gesserit mecum sive bonum sive malum. Expositus quippe nos equidem immorertos, signum ad sagittam, ut nec jaacula jaculantis undique in nos, pressi valeamus clidere, nec evadere possimus, nisi in potentia manu Dei jacentium sagittas. Fecistis opprobrium omni transuersi, subsannationem vicinis nostris, derisum his qui in circuitu nostro sunt: utinam non vobis ipsis.

42. « Deus bone, quis erit de celero vigor in membris, si capit is ipsius robur emareretur? Jam certe etiam fatur in plateis, prædicatur per civitates et vios, quia non sit justitia Roma de potentibus. Ut quid sepius vias nostras spinis? cur ollicitis nobis offenditionis lapidem? Ut quid tollitis nobis omnem nostram auctoritatem, ne vindicemus injuriam Christi, ne redimamus damna diuinorum nostrorum, quibus nemo succurrit, ne compensemus Ecclesie iacturam, prout nunc possumus. Ecclesiastica saltem censura; ne silentio convalescat inconcussa impunitas, sed prodeat in lucem tanta concessionis auctoritas, tam affectata præsumptionis ultio merita, ut appareat tempore postero, tam enormia, tam delestabilia nullatenus impune, sed merito attentata fuisse? Certum tenet expectatio ista plurimum habet periculi, salutis nihil. Alias (aliter) curandus est is morbus, si non per dissimulationem vestram vultis interfici reges universæ terræ. Dulcis enim est omni tyranno amara servitus Ecclesie, nec tolli facilis, si non fit ei citissime ipsa sua dulcedo amara severitate justitiae. Eo jam perversum est, ut sequatur rex noster etiam Sceulos, imo certe precedat. Currit undique a clericis Angliae ad suam curiam: sunt curiales capellani, sub cibentu isto astrinxuntur jurisjurandi necessitate ut vel sic in terra sua tiberius oblineat de celero, quod hoc tempore de voluntate sua pro iure constituit. Itur curiosi in dispendium Ecclesie non parabile, cum sit nemo qui currenti non cedat, qui redarguat detinquentem efficaciter, qui pugnat ejus viriliter accessum (excessum). Quid erit nobis et vobis ulterioris in terra illa, si celerius non occurruatur

<sup>1</sup> Ap. i. 32. Isa. xliii. 10. Eccl. LXXXV.

hunc tanto periculo? Si non refundatur aerius  
hujus tam enormis novitatis periculosa presump-  
tio? vos ipsi videritis.

43. « Disposueram certe animam meam in  
hac parte liberare, viriliter subvenire periculo, si  
non hujus facti me, sicut credimus, immerito  
aestimassetis indignum. Indulget Deus hoc fa-  
cientibus. Erat mihi quippe cum ipso facilior  
accessus, si (quod absit) sine vobis Ecclesia dis-  
crimina dissimulare curassem. Verum quidquid  
mecum egeritis, quidquid agatis, per misericordiam  
Dei nihil fieri a me sine vobis, nihil in pre-  
judicium Ecclesiae, si vita comes mihi succur-  
rit. Haec viam elegi, hanc, Christo ducere, non mut-  
tabo sententiam. Itaec est enim mihi via salubris.  
Haec vobis scribo non ad indignationem aliquam  
(novit Deus qui scrutator est cordum) sed ad cau-  
telam, ne veniat super vos dies Domini sicut fur,  
dies ultionis qui nemini pareat. Credite ergo mihi  
fidei vestra per omnia, dilectissimi domini, resu-  
mite vires, accingimini gladio verbi Dei potentissimi,  
exerite gladium beati Petri, injuriam Christi  
vindicate et suorum, nulli parcat oculus vester, fa-  
cete iudicium et justitiam sine dilatione omni patienti  
injuriam. Haec est via regia, haec est via quae ducitat  
vitam. Haec vobis incedendum est, ut sequamini ve-  
stigia Christi, vestigia Apostolorum, quorum estis  
vicarii. **NOX SIMULATIONE, NON INGENIO REGENDA EST ECCLESIA, SED JUSTITIA ET VERITATE, QVÆ SE OBSER-  
VANTEM LIBERAT AB OMNI PERICULO.** Hoc facite, et  
habebitis pro certo Deum adiutorem, nec timeatis de cætro, quid faciat mihi homo. Bene valete,  
ut bene sit nobis et toti Ecclesie ». Hactenus ipse,  
qui usu loquendi, quod ait, non ingeno regendam  
esse Ecclesiam Dei, idem voluit significare, ac si  
dixisset: Non prudentia carnis, quæ est inimica  
Deo (ut dixit Apostolus<sup>1</sup>) illam esse administran-  
dam, qua una simul periclitatur justitia cuius ve-  
ritate.

44. *Revocantur legati Apostolici ab Anglia ob  
res male gestas.* — Ibis igitur, tum ad Alexandrum  
Pontificem, tum ad S. R. E. cardinales Romanos  
allatis litteris, tanti viri auctoritate, magis autem  
veritate, una cum sacro fratrum collegio permotus  
est Alexander, ut legatos ipsos, quos tot viri  
sanctissimi querelæ perstringerent, quantocius  
revocaret in Urbem, id in primis curante nuntio  
santi Thomas Romæ degente, et apocrisiarii mu-  
nere perfungente, quem ad hoc ipsum peragendum  
apud Pontificem monuisse reperitur idem  
sanctus Thomas suis litteris, in quibus haec inter  
alia leguntur<sup>2</sup>: « Et ideo omnimodis expedit, inno-  
plusquam necessarium est, ut omnem quam poteritis,  
operam adhibeatis, et pro viribus apud do-  
minum papam efficiatis, quatenus saepè dicti car-  
dinales revocentur, et a terra tota ipsius regis sub  
pœna intermissione exire compellantur ». Haec  
de legatis revocandis sanctus Thomas. Qui ut dixi-

mus, a papa exauditus in omnibus fuit. Nam suis  
Pontificis litteris mox eos revocavit in Urbem,  
omni eos statim nudans auctoritate. Qui autem  
inde recederent, regem Anglie revisendum esse  
duxerunt. Quenam autem inter eos transacta  
sint, relatio tunc scripta nos docet, quæ sic se  
habet<sup>3</sup>:

45. « Proxima quinta feria post Octavam sancti Martini venerunt cardinales ad Beccense monasterium, sequenti die Lexovium, tercia die ad Sanctum-Petri super Divam, quarta idem die, que præcedit adventum Domini venerunt Argentheon. Ea die occurrit eis rex per duas leucas, hilarem eis vultum exhibens, et utrumque cardinalium comitatus est usque ad hospitium suum. Sequenti die, id est, secunda die, post missam satis mane vocali, venerunt ad regem, et intraverunt in cameram ad consilium cum archiepi-  
scopis, episcopis et abbatis, qui admissi sunt. Cum autem quasi sub spatio duarum horarum moram fecissent intus, egressi sunt, et rex cum eis usque ad ostium capelle exterius, et ibi in eundo dixit dominus rex hoc verbum publice, et ipsis etiam audientibus cardinalibus: Utinam amplius immixtam videat oculus meus aliquem cardinalis! Cum tanta autem festinatione dimittebat eos, quod cum hospitium eorum satie vicinum esset, non fuerunt expectati, ut venirent equi eorum proprii, sed traditi sunt eis ad exundum equi, qui ante capellam casu proximi inventi sunt; et exierunt cardinales cum quatuor comitantibus ad plus. Remanserunt autem archiepiscopi, et epis-  
copi, et abbates cum rege, et intraverunt in cameram ad consilium. Ubi cum moram fecissent usque ad horam fere vespertinam, venerunt ad cardinales, et omnium eorum facies videbatur esse turbata. Cum aliquantam moram fecissent apud cardinales, reversi sunt ad hospitium.

46. « Crastina die cum moram fecissent apud  
regem usque ad horam sextam, venerunt ad car-  
dinales, et postea ad regem; reversi sunt postea ad  
cardinales, response hinc inde secreta portantes.  
Sequenti die, id est, in vigilia S. Andreæ, rex  
summo diluculo surrexit, et exiit ludere in cani-  
bus et avibus celi, sicut creditum et aestinatum  
est, de industria sui faciens absentiam. Episcopi  
vero satis mane convenerunt ad capellam regis,  
et statim ad cameram: ibi absente rege habita  
deliberatione, exierunt ad Ecclesiam, juxta quam  
cardinales hospitia habebant. Ubi cum cardinales  
sedisset vocati ut audirent, que ab eis proponer-  
rentur, assidentibus hinc inde Rothomagensi, Ebora-  
racensi archiepiscopis, Wigorniensi, Saresberiensi,  
Bajocensi, Londoniensi, Cices trensi, et Eugoh-  
mensi episcopis, abbatis quampluribus et lai-  
corum ampla multitudine, surrexit Londoniensis,  
et eum turbata mentis esse, insipida et parum  
venusta oratio argumento fuit, et sic exorsus est:

<sup>1</sup> Rom. viii. — <sup>2</sup> Cod. Vat. I. n. Ep. civ.

<sup>3</sup> Cod. Vat. I. n. Ep. vi.

vos andistis, etc.» Quæ superius in relatione legatorum de appellatione interposita ab episcopis Anglie audiivimus. Et post orationem : « Facta itaque, inquit, appellatione, petierunt Apostolos a cardinalibus et dati sunt eis appellatorii, sicut creditur. Discesserunt autem cardinales a rege feria tertia post Dominicam, *Ad te levavi*. Sed in discessu enim multa humilitate petit rex cardinales, quod pro eo intercederent apud dominum papam, ut liberaret eum a nobis omnino. Et incontinenti coram cardinalibus et aliis lacrymatus est, et dominus Willelmus cardinalis visus est lacrymari. Sed dominus Oddo vix a cachino se potuit abstinere. Summa autem negoti hæc est, quod dominus Willelmus Papiensis mittit quemdam clericum suum, qui cognatus creditur magistri Lombardi, cum festinatione ad dominum papam, et rex mittit duos nuntios, scilicet quemdam Londoniensis episcopi, qui vocatur magister Henricus Pizim, et cum eo Reginaldum filium Saresberiensis episcopi. Præterea sabbato ante secundum diem Dominicam Adventus a cardinalibus, qui erant apud Ebroicas, egressi sunt magister Jocelinus Cicestrensis et cantor Saresberiensis, venturi ad vos, ut denuntiant factam esse contra vos appellationem a personis Angliae.» Et paulo post : « Dominus Oddo cardinalis mandat domino papæ secreto, quod depositionis vestrae nec ancor erit, nec consentiens, quamvis rex nihil aliud petere videatur, nisi capit vestrum in disco. Vafete.» Hactenus amici relatio ad sanctum Thomam. In ea quæ extat alia de his relatio Joannis Saresberiensis ad Joannem Pietavensem episcopum, habet ista de irato rege in hoc ultimo congressu<sup>1</sup> : « Cardinales aero turbatum regem invenerunt, ut palam quereretur, se proditum esse a domino papa, et minaretur se ab eo recessurum, nisi de Cantuariensi archiepiscopo justiam faceret exhiberi». Et inferius quæ secuta sunt post interpositam appellationem his verbis :

47. « Episcopi quoque duos nuntios miserunt (de nuntiis legatorum ad archiepiscopum Cantuariensem, scilicet) Walterum cantorem Saresberensem, et magistrum Jocelimum cancellarium Cicestrensem, ut factam denuntiant appellationem, et eam coram archiepisco innovarent. Sed archiepiscopus episcoporum nuntios ad colloquium non admisit, eo quod inter alios episcopi Londoniensis nomine venirent, quem archiepiscopus excommunicatum habet, et cardinalibus denuntiaverat, quod qui legatione fungebantur, communicaverat excommunicatis ejus, et si in fraudem Apostolici mandati, videbent minus prudentibus absoluti. Hoc enim tandem, et tantum indulserat dominus papa, ut si essent in periculo mortis, absolverentur, præstilo antea juramento, quod starent mandato domini papæ, si convalescerent. Illi autem, simulantes se in periculo mortis constitutos, quia oportebat eos ex mandato domini nunc transfretare,

nunc in Walliam proficiisci, a quodam episcopo Gnatensi utriusque juris prorsus aut fere ignaro, Lanelyensi scilicet, qui monasterium Abendoniae, utpote quæstusius, pro episcopatu receperat de manu regis, absolutionem impetraverunt. Et ne mandato domini papæ possit ambigi, litteras Apostolicas misit archiepiscopus legis, quibus districte preciperunt illos sic absolutos reponere in anteriorem excommunicationis sententiam, nisi possessiones archiepiscopi et suorum et omnia ablata cum integritate restituant, nullius appellationis obstaculo Apostolicum hoc impediente mandatum.» Et inferius : « Rogavit etiam attentius, ut juxta mandatum domini papæ, legati excommunicatos suos urgerent ad satisfactionem, vel in sententiam anathematis revocarent, etc. Addens haec ex parte legalos infirmos esse inventos, ut flecterentur ad auram impellentem. Porro adversus eos, qui suffurabantur absolutionem, eo quod essent navigatori, extat Epistola Joannis Saresberiensis ad Alexandrum papam<sup>2</sup>, qua ostendit, eos nullo modo absolutos dici posse.

48. Postquam autem Willelmus legatus vidit sanctum Thomam non recepisse nuntios episcoporum, tanquam non bene absolvitorum ab excommunicatione quam incunfrissent, idem ipse tam suo quam collega nomine de absolvendis excommunicatis has litteras dedit ad episcopos Angliae<sup>3</sup>, quibus ista commisit Norvicensem et Cicestrensem :

« Discretioni vestrae praesenti significacione mandamus, quatenus personas illas, que a Cantuariensi archiepiscopo excommunicationis vinculo dictæ sunt innodate, in manu vestra, promissione recepta, quod nostro debeat stare mandato, postquam istas videritis litteras, absolvatis. Quod vobis moderatum videbitur. Haec autem occasione postposita, prosequi studeat et adimplere, quicunque vestrum apices istos primus receperit. Ex quo vestrum receperint mandatum, significetis eos juramento præstilo absolutos». Haec nomine legatorum scripta fuere.

Menunt barum litterarum Saresberiensis in Epistola ad archidiacorum Exoniensem verbis istis<sup>4</sup> : « Recepturns est enim, si nondum recepit litteras legatorum, præcipientes ut absolvat excommunicatus domini Cantuariensis. Cum tamen ipsi præcipiendo nullam habeant potestatem, sed inhibiti sint litteris Apostolicis Angliam ingredi, vel se de regni negotiis intrrompere, nisi prius pax plenissima reformatur». Et inferius : « Dicaturque eis, quod absoltio non proderit eis ad salutem, nisi quam præcedit penitentia et confessio et satisfactio pro facultate, etc.» Scripsit et de his idem Saresberiensis ad Alexandrum Pontificem<sup>5</sup> litteras in quibus hæc inter alia in amaritudine animi sui : « Os meum in caelum ponere non præsumo. Fateor et verum est, omnia Romano licere Pontifici, sed

<sup>1</sup> Cod. Val. I. ii. Ep. xviii. — <sup>2</sup> Ibid. — <sup>3</sup> Ibid. Ep. cl. —

Ibid. Ep. xxxvi.

ea duntavat, que de jure divino Ecclesiastica concessa sunt potestati. Licet ei nova iura condere, vetera abrogare, dum tamen illa, que a Dei verbo in Evangelio vel lege perpetuam causam habent, mutare non possit. Ausim dicere, quod nec Petrus ipse quemquam perseverantem in scelere et voluntate peccandi possit absolvere — nec claves accepit, quibus janum regni possit impenitentibus aperire, etc.» Hac et alia Saesberiensis. Ex eius itidem aliis litteris ad Alexandrum audi rursum proscriptorum pro Ecclesiastica libertate tuenda querelas de iisdem<sup>1</sup>:

49. « Anima nostra, pater, in amaritudine est, ut (quod in conspectu vestro linea plurimum) verbo modestiam subtrahat vis doloris, et patientia pra misericordiarum cumulo querelas omnino nequeat colibere. Alii enim nostrum pro defensione justitiae morientes, a Deo et ab Ecclesia expulsi innocentis sanguinis ultionem; ali variis affliguntur suppliciis, omnes extinximus, et dum proscripti sumus, ut vel sic nefarias hominum traditiones compellamus praeferre legi Dei, et sanctionibus Patrum. Sed unicum est fidelibus in tribulatione remedium, precibus aures pulsare majestatis, et totius mentis arcana retexere, ut sic Patris clementiam moveant, et misericordiam solatum consequantur. Hoc quoties filii Israel usi sunt, loties de necessitatibus et angustiis leguntur erepsi. Recurabant illi ad tabernaculum federis, ubi Sancta sanctorum servabantur, id est, mandata Dei, que cunctis justificationibus antefecundum. In opportunitatibus suis conveniebant Moysem et Aaron sanctos Domini. El miser Cantuariensis ad quos inter Dominum et semediatores configiendum est, nisi ad Romanam Ecclesiam, ubi viget divinae legis custodia, et totius sacerdotii principatus? Nam si illa post Dominum decreverit salvare nos, continuo liberabimur: si manus exeriris, destructur Ama lech: et qui vos Pharaoni dedit in Deum, dejicit omnes adversarios Ecclesie a facie nostra, etc.» Hac ipse querelas subjeciens de male absolutis excommunicatis, de quibus superius dictum est. Porro Alexander papa ubi ista cognovit adversus eos, qui absque prævia satisfactione absoluti fuissent, ita rescripsit ad ipsos cardinales legatos<sup>2</sup>:

50. « Suggestum est nobis, quod quidam eorum, quos venerabilis frater noster Thomas archiepiscopus Cantuariensis excommunicationi subjecerat, Ecclesie sue necnon et clericorum ejus bona et possessiones detinere, et iisdem incubare presumunt. Unde quoniam indignum est, ut bonis et possessionibus illis detentis a vinculo debeant, quo tenentur, absolvi: discretioni vestra per Apostolica scripta mandamus, qualenus, si jam sicut audivimus, per aliquos sunt absoluti, ipsis ex parte nostra virtute juramenti firmiter injungatis, quod presumptas possessiones et bona personis et Ecclesiis, de quarum jure existunt, in continenti

relinquant, nec eas tenere, aut se in his de celero intrumittere, qualibet occasione presumant. Quod si ad vestrum praeceptum non fecerint, vos eos omni delatione et appellatione cessante, in priorem excommunicationis sententiam usque ad satisfactio nem plenariam reducatis. Si vero a vobis fuerint absoluti, id nihilominus, sicut prædictissimum, efficiatis.» Hac Alexander, sed anno sequenti (ut appareret ex dictis) quo ista contigit ipsum audisse Pontificem. Quas papæ litteras ut acceperunt legati per munium S. Thomæ, ad eum resribentes se excusaverent, eos dum essent apud regem, non posset talia execipi contra illos, quibus bona ipsa idem rex dederat: quod et de mente papæ esset, ne dum ibi legati essent, aliquid operarentur contra ipsum regem, ne quid indignum Apostolica Sede patarentur ab ipso. Sed prosequuntur legatos redeuntes, de quorum reversione huc Joannes Saesberiensis in Epistola ad archidiaconom Exoniensem<sup>1</sup>: « Cardinales redeunt revocati non sine confusione, penitentes et conquerentes se ad regis voluntatem nimis causam Ecclesie depressisse. Alter enim eorum, videlicet Pipiens, ei in omnibus astilit, altero quoque remissius agente, quam tantæ expectationis et spei hominem decunisset». Ille ipse. Qui et inferius post multa, quid cum rege idem legatus Oddo proficeret, ita narrat:

51. « Praeterieram, quod minime esset preterremendum, scilicet, dominum Oddonem, panis diebus antequam recederet a rege, ipsum diligenter convenisse, ut pacem cum archiepiscopo reformaret. Ille vero respondit, se amore domini papæ et cardinalium permisurum, ut archiepiscopus in pace redeat ad sedem suam, et disponat Ecclesie et rebus suis. Et quia de consuetudinibus iuris diutius protraxerunt: dixit se et liberossuos illis solis esse contentos, quas antecessores suos habuisse constititerit juramento centum hominum de Anglia, et centum de Northmannia, et centum de Audegavia, et aliis terris suis. Si vero huc condilio pacis archiepiscopo displiceret, se paralum esse dixit stare arbitrio iuri episcoporum Angliæ, tum cismariorum, videlicet Rothomagensis, Ba jocensis, et Cenomanensis. Quod si nec istud sufficeret, domini papa iudicio stabit, eo salvo, ut non exheredarentur liberi ejus: nam in diebus suis facile sustinebil, ut dominus papa quod voluerit, reprobat.

52. « Quaslibet est ab eo, quidnam archiepiscopo et suis facturus erat de restitutione, quæ ab ipso petitur et debetur. At ille respondit, jurans multis et exquisitis juramentis, quod omnia, quæ inde perceperat, solis Ecclesiis et pauperibus erogavit; sed hoc credat Iudeus Apella; non ego. Cardinalis autem subintulit, quod nisi alio utatur consilio, et cum Ecclesia Dei mitius agat, omnia districtius et citius quam credit ab illo requiret Deus et Ecclesia ejus: et sic accepta licentia, re-

<sup>1</sup> Cod. Vat. I. ii. Ep. c. — <sup>2</sup> Ibid. Ep. xcix.

<sup>1</sup> Cod. Vat. I. n. Ep. cv.

cessit ab eo. Deinde convenit cum Willelmus Pa-  
piensis eodem fere modo : sed semen verbi ejus  
eccepsit super arenam. Facientes autem transitum  
per Christianissimum regem Francie, redierunt in  
gratiam ejus, intervenientibus pactis, que vobis  
harum litterarum bajulus intimabit». Ilucusque  
Saresberiensis, qui et de his que postea accide-  
runt, aliis litteris haec amplius : « Quintus annus  
exilii mei evolvitur, et ecce cum mihi nihil ante  
defuerit, solatii cumulus est, quod Ecclesie liber-  
tas videtur astare pro foribus, et pro parte jam  
pedem fixit in insula. Renuntiavit enim rex (sic ut  
muniti cardinalium attestantur) quibusdam con-  
suetudinibus pessimis, quas tamen ante consue-  
verat vendicare, cum juramento detestans illas, et  
auctores earum, consentiens ut liberum sit ad  
Sedem Apostolicam appellare, ut clerici ad sacer-  
tularia judicia non trahantur, et quedam alia, que  
sic utinam probaret facto, sicut firmat eloquio»,  
Haec de his ipse. Atque hic denum finis legationis  
huius : reliqua autem inferius in fine praesentis  
annii.

33. In Concilio Lateranensi Fridericus impe-  
rator depositus, Laudenses et alii populi ad unita-  
tem recepti, eodem imperatore turpiter in Germaniam  
redeuntes. — Interim ad res Italie converta-  
mus orationem, dicturi de his, que ad Fridericum  
imperatorem et ejus schismaticum antipapam, et  
alia que ad Urbem statumque Ecclesie Romane  
spectant, que collegimus ex Joannis Saresberiensis  
Epistola hoc anno datis, in eodem Codice Vaticano  
descriptis, atque primum que habentur in litteris  
ad Joannem Pietavensem episcopum patricis istis<sup>1</sup> : « Fridericus ille schismaticus insignis, dum in  
Ecclesiam malitiosius et crudelius sevit, factus est  
exaugustus, et eo perductus est, ut jam optaverit  
Italianam perdisse, quam retinere non potest ». At  
cur exaugustus, alia declarat Epistola, ipsum  
nempe ab Alexandro papa anathematis sententia  
condemnat, imperiali dignitate exactorum  
fuisse in Concilio Lateranensi. Sed audi ipsum  
Joannem ista scribente ad Cantie sub priorem<sup>2</sup> :

Rerloresci status, anctore Domino, univer-  
salis Ecclesiae, et schismatricorum impetus frustra-  
tus est, et superbia Moab in dies infirmatur. Nec  
de nocte vastus est nunc, ut ab initio, sed in  
meridie suffossa est ara, et muri ejus dejecti sunt  
funditus, ut exaltatio Moab ex necessitate Petro  
cedens, de cetero conquescat. Unde spes est in  
Domino, ut vociferantibus tubis sacerdotibus, in  
proximo corrut Jericho, et regnum proprio san-  
guine acquisitum obtineat triumphator Iesu, et in  
pace possideat quod sui juris est sponsus et justus  
Ecclesiae Christus. Cum enim Romanus Pontifex  
per patientiam Teutonicum tyrannum diutius  
expectasset, ut vel sic provocaretur ad penitentiam,  
et schismaticus abulens patientia ejus, pec-  
cata peccatis adduceret jugiter, ut error in amentiam

verteretur, vicarius Petri a Domino constitutus  
super gentes et super regna, Italos et omnes, qui  
ei ex causa imperii religione jurisjurandi tenebantur  
astricti, a fidelitate ejus absolvit, et Italianam  
fere totam a facie furentis et praesentis tanta felici-  
tate et celeritate excussit, ut in ea nihil habere  
videatur, nisi tortores, quos evitat, interdum et  
angushiarum, quas evitare non potest, iuge sup-  
plicium.

34. « Abstulit ei etiam regiam dignitatem,  
ipsiusque anathemate condemnavit, et inhibuit  
auctoritate Dei, ne vires ullas amodo in bellicis  
congregationibus habeat, aut de Christiano aliquo  
victoriam consequatur, aut aliebui quiete et pace  
gaudeat, donec fructus poenitentie condignos ope-  
retur. In quo secutus est exemplum Gregorii Se-  
ptimi decessoris sui, qui nostra aetate Henricum  
imperatorem Ecclesie privilegia convolentem de-  
ponens, in Concilio Romano simili sententia con-  
demnavit. Et quidem illa sententia effectum sorti-  
ta est, et hanc de privilegio Petri datam videtur  
ipse Dominus confirmasse. Illoc enim Itali audito,  
ab eo discedentes reedificaverunt Mediolanum,  
schismatics expulerunt, Catholicos reduxerunt  
episcopos, et Apostolicę Sedi unanimiter adhaeser-  
unt. Sed quid nota recenseo? Hoc ubique Iocorum  
fama, quasi praemonis voce concelebrat, nec  
aliquibus dubium puto, ne forte lateat illos, qui  
soli tempestate hac exulant domo sua. Quia ergo  
ab Oriente jam radius serenitatis illuxit per Chri-  
stum, et incoluntas Ecclesie in capite reparatur,  
supererit spes fidei certissima, quod unguentum a  
capite in Apostolicam barbam exuberans, descen-  
dat in caput et oram Anglicana Ecclesie, etc. »

35. Ex eodem quoque Lateranensi Concilio  
credita est legatio Galdino archiepiscopo Mediolanensi,  
ut Catholicos ab Ecclesiis suis pulsos restitu-  
tuat episcopos, et schismatics intrusos sedibus  
pellat. Qui quomodo id si operatus in Ecclesia  
Laudensi addicta schismaticeis, his verbis in Lau-  
densi tunc scripto Chronicō per Ottonem Morenam  
describatur :

« Interca dominus Gaidinus de la Scola, Me-  
diolanensis civis et clericus, qui quidem cancellarius  
domini Ribaldi, et domini Huberti de Piro-  
vano Mediolanensis archiepiscoporum per annos multos fuerat, et in locum jam dicti Huberti ad  
archiepiscopatum Mediolani fuerat sublimatus a  
domino Alexandro papa in Lombardia ipsius pape  
tunc legatus constitutus, suos nuntios, scilicet  
abbatem S. Ambrosii, et abbatem S. Vincentii de  
Mediolano, misit domino Alberto de Cazano majoris  
Ecclesiae Laudensis tunc preposito, ceterisque  
praepositis, abbatibus, presbyteris et clericis, et  
etiam consulibus de Laude, dicendo atque mo-  
nendo, quod ipsi partem pape Paschalisi, et domini  
Friderici imperatoris omnino relinquenter, et  
predicto pape Alexandro favarent, et ipsi pape de  
injuria sibi facta satisfaccerent, atque episcopum  
Catholicum eligerent : et nisi hoc facerent, ab

<sup>1</sup> Cod. Vat. I. 1. Ep. LX. — <sup>2</sup> Ibid. Ep. LXXXIV.

officio et beneficio Ecclesiastico abstinerent. Dictus vero praepositus, cæterique clericie hoc audientes, modesti valde fuere, tum quia magna pars eorum mandato imperatoris juraverat, se papam Paschallem pro papa in perpetuum tenere; tum etiam, quia omnes fere fidelitatem juraverant domino Alberto de Merlino, tunc temporis, ut eis videbatur, Laudensi episcopo Catholicio, nec adhuc canonico jure deposito, hoc facere timebant valde, et sibi in maximum dedecus reputabant. Inter se etiam conferentes, quod si dicti papa Paschalis et imperator victores adhuc existarent, ipsi in perpetuum se dannarent, et qualibet eorum dignitate et gratia privarent, formidabant nimis mandatis domini Galdini obedire. Ille etiam recusare, quod eis mandaverat decus supradicti domini Galdini, stupebant plures, tum propter papam Alexandrum, et supradictum dominum Galdinum archiepiscopum, qui quasi in illis partibus victores existenter; tum propter civitates Lombardie fere omnes insimul conjurantes: quia seiebant, quod si de Laude expellerentur, in Lombardia habitaculum, aut locum in quo se possent reducere, non haberent.

56. « Tandem dubiis angustiis hinc inde salis diu revolutis, cum nullam misericordiam a dicto archiepiscopo invenire possent, nisi quod eis mandaverat adimplerent, eligentes potius vivere quam mori, magisque etiam stare in sua patria quam in aliena vagari, in papam Alexandrum credere, ejusque parti favere, et episcopum novum secundum voluntatem archiepiscopi eligere disponuerunt. Igitur die Jovis sancto, que fuit tunc quarti kal. Aprilis, Indictione prima, MCLXXVIII anno, praedictus dominus Albertus Laudensis Ecclesie majoris praepositus, communicato insimul consilio tam Laudensis civitatis, abbatum, praepositorum, presbyterorum, aliorumque clericorum, quam etiam illorum qui extra civitatem in episcopatu Laudensi fuerant: ad honorem Dei et beatissima Virginis Marie, atque beati pretiosi confessoris Bassiani, dominum Albertum presbyterum, et tunc temporis Ecclesia de Ripalta praepositorum, virum honestum et religiosum, elegit in Laudensem episcopum et pastorem. Proximo vero die Mercurii post Pascha Laudenses abbates, praepositi, presbyteri, alioque clerici multi, consules etiam Laudenses, multiique judices et sapientes de Laude Bergomum, ubi tunc dictus electus erat, iverunt, et ipsum in sequenti die Jovis proximo Laudem cum ineffabili gudio conduxerunt, qui ibi honorifice nimis ab omnibus tam clericis quam laicis est susceptus ». Hucusque historia seu Chronicon Laudensium rerum per Ottoneum patrem et filium Acerbum Morenam conscriptum.

57. Et quod factum est eum Ecclesia Laudensi, idem cum aliis schismaticorum Ecclesiis esse agitatum, nullum dubium esse potest, tunc presertim, cum Fridericus posteriores in bello tulit, atque in fugam conversus, Papiam se contulit, ubi

et obsidione conclusus est; de qua clade et obsidione hac Joannes Saresberiensis in suis litteris<sup>1</sup>: « Eadem die, (nempe in festo S. Martini), congressus Fridericus exaugustus eum Mediolanensis, amissis viginti quinque milibus, in fugam conversus est ». Haec de clade accepta. De obsidione autem sic: « Fridericum intra Papiam elusum tenemus et obsessum, ejectos a schismatis episcopos reduximus in sedes suas, et attrito capite impiorum, membra sibi cohaerentia facile dissolventur ». Quomodo autem Papia tandem fugiens, se contulerit in Germaniam, audi ex alia Epistola ejusdem Saresberiensis, de his ita seribentis ad eundem<sup>2</sup>: « Cum enim Teutonicus tyranus sentiret se militum præsidio destituum, et Italiae civitates in ipsum irrutare properarent, et ipse temeritate suorum, qui nobilem quemdam Papiensem excœaverant, Papie minime tutus esset, neque Manrienses, sed nec Lombardorum manus ulla ratione posse evadere videretur: ipse comitis Blandratensis, at marchionis Montisferrati fretus auxilio diverlit in terram marchionis, relietis triginta ob-sidibus Lombardorum apud Blandratum; alias autem obsides, quos accepérat, per Castra marchionis divisit custodiendos. Et ipse cum præfato comite et marchione (quia eum Lombardi congregato exercitu viginti millioni militum persequerantur, et obsidere decreverant) per castella quasi in umbra mortis latians fugitabat, ut vix (sicut aiunt probi viri pleni fide et auctoritate, qui interfuerunt) duobus diebus ant tribus auderet in eodem hospitio pernoctare. Hanc miseriam tyranni, aut potius gloriam Dei, et Ecclesie consolationem de nostratis quidam viderunt canonici Noviomenses, et nuntii comitis Henrici; de vestribus autem legati illustris regis Anglorum illuc profecti variis ex causis. Noviomenses enim archidiaconum sumini Bonifacium, Italie marchionem, quem elegerant in episcopum, virum honestum et tota schismatis tempestate Catholicum, reducere querebant. Comes Henriensis statum explorabat imperii. Nuntii vero regis Angliae juramenta prestiterunt de matrimonio contrahendo inter filium præfati marchionis et sororem regis Scotie, et ad saepē dictum tyrannum legatione functi sunt; ut de opinione multorum loquar, quo sic vires et familiaritatem prætententes imperii terreat Francos. Sed caliditas hac in contrarium prorsus exitum perficit. Franci siquidem magis animantur, dum vident hostes quasi desolatos, ino desperatos, emendata suffragia queritare, et illos implorare patronos, quibus opus est defensore.

58. « Dum itaque in tantis versaretur imperatur angustiis, et omnino desperaret et exitu, tractatum habuit cum viris religiosis, quos constabat esse fideles domini papæ, simulans secum Ecclesia Dei pacem esse facturum. Est autem in domo Carthusensi vir admodum religiosus, quondam

<sup>1</sup> Cod. Vat. I. II. Ep. xxvi. — <sup>2</sup> Ibid. Ep. lxii.

familiarissimus imperatori, qui ab eo pridem recesserat ob conscientiam schismatis, et ei plurimo compatiebatur affectu. Hic ergo accessit ad eum cum lacrymis, sibi pro certo innotuisse asserens, quod pacem non erat habiturus, nisi Ecclesia Dei redderet pacem. Institut autem et obtinuit, ut revocaret per litteras suas priorem Carthusiensem, abbatem Cisterciensem, et episcopum Papiensem, quem expulerat, et promitteret se consilio eorum in omnibus acquieturum, dummodo illi in se recipere periculum juramenti, quod contra Alexandrum fieri fecerat, (scilicet, ut dictum est superius, nunquam ipsum omnino recepturum). Omnes, qui haec verba audierunt, exilarati sunt, et Lombardi jam coepérunt mitius agere, sperantes hominem esse conversum.

59. « Interim sape diclus marchio egit cum cognato suo comite Maurensi, ut imperatorem permitteret egredi, promittens ei non modo restitucionem ablatorum, sed montes aureos, et cum honore et gloria imperii gratiam sempernam. Viri autem religiosi, quos evocaverat, arripuerunt iter, excepto abate Cisterciensi, qui gravi detentus infirmitate, vice sua misit dominum Gaufredum Antisiodorensem episcopum, qui Clarevallis fuerat abbas, praemittentes fratrem quemdam, qui a tyranno exploraret, ubi vel quando eorum vellet ut colloquio. At ille, auditio adventu eorum ex litteris, jam de exitu suo certus, inducis impetratis, respondit eos ob hanc causam frustra venturos esse, nisi Angelum de caelis secum patenter adducant, aut veniant in potestate faciendo miracula ut possint inundare leprosus, et suscitare mortuos, et sic illi ad propria reversi sunt». Haec mihi idea conversus Carthusie, qui legationem gesserat, re-tulit.

60. « Imperator, autem collectis obsidibus quos disperserat, ad redditum properans, venit ad S. Ambrosium, habens circiter triginta milites in comitatu suo, et inde mane festinanter egrediens, prope Seuntiam in eminentia ejusdem montis suspendit obsidem quemdam nobilem Brixensem, impoenens ei, quod coniunctionis Italorum conscius fnerat, et (quod plus est) artifex congregati exercitus, qui eum ab Italia expellebat. Alios vere obsides secum duxit in Seuntiam. Civis autem et incole loci portas claudi fecerunt, appositis custodibus armatis, et tyranno obsides abstulerunt, dicentes sibi ab aliis civitatibus excidium et exterminium imminentem, si vicinos et amicos nobilissimos sic paternerent abducti in Alemanniam occidentem, prorsum cum adhuc in Italia suspenderent virum potentem et generosum, et suis exitum patere pro libitu. Tantam quidem adhibuerunt diligentiam in obsidibus retinendis, ut neminem permetterent egredi, qui Italice loqueretur. Imperator autem assumptu habitu servientis, quasi ut alienus magni viri procurraret hospitium, cum alius quinque servientibus noctu egressus est, letus quod ei concesserant Italiam perdere, quam demerita dui-

tias retinere. Inde transiens Chrysopolim, suam turbavit Burgundiam, proceribus intentans minas: et progrediens, Alemanniam et Saxoniam supra modum turbatas reperit, et fratrem suum p̄e ceteris inimicum, cum tamen ei plurimi adversarentur.

61. « Porro Lombardi post egressum ejus Blandratum dirimirunt, extractis inde obsidibus qui ibi relicti erant, et interfictis Teulonicis fere omnibus, quos ad custodiam castri deseruerat imperator. Decem autem nobilissimos et diuissimos Alemanos dederunt in solatum uxori mariti illius Brixensis, quem supra prope Seuntiam suspensus retulit, ut illa prius libuerit, eos aut suspendat, aut perpetue subficiat servituti, vel redemptione accipiat servituti, vel redemptionem accepit. Exinde dama multa marchionis dicuntur intulisse, et nunc rumor est, eos obsidere Papiam. Et certum est, quod Papienses iam in Alemanniam munitios miserant imperatori, denuntiantes quod nisi redierit et opem tulerit, nulla ratione poterunt dintius resistere civitatibus ». Haecenus de rebus Friderici una cum excommunicatione, absque imperio ab Italia prologi. De rebus vero Urbanis ista ex Epistola superiori<sup>1</sup>:

62. *Legati regis Angliae apud Alexandria III Benerenti commorantem: et de statu Urbis.* — « Heresiarcha Cremensis, nempe Paschalis antipapa, Romae est apud Sanctum Petrum, ubi eum Romani morari patiuntur, inito commercio de reddendis captiuis suis, si tamen (ut aiunt) recedere non patenter. Episcopus Albanensis domini papae vices agit in Urbe. Et si Lombardi Papiam ceperint, spes est, Guidonem Cremensem captumiri: et quod non modo Romani omnes, sed et Tuscia tota schismaticos impugnabit. Adhuc autem incertum est, an dominus papa Lombardorum velit audire preces, se transferendo ad illos; creditur tamen. Prosperatur autem adhuc Benerenti, ubi nuntii regis Angliae, et nuntii domini Cantuariensis in ipsis praesentia convenerunt. Et quidem utrique benigne et honorifice recepi sunt. Sed regalium nuntiorum sicut justitia minor, sic pompa et ostentatio divitiarum major. Cum autem dominum papam blanditiis et promissis dejicere non prevalerent, ad minas conversi sunt, menticentes, quod rex eorum Norandi ciuitis sequeatur errores (erat iste princeps Mahometanorum) et profana religionis iniect consortium, quam in Ecclesia Cantuariensis Thomam pateleret dintius episcopari. At vir Dei nec terore concut, nec seduci potuit blandimentis; eisque duas proponens vias, alteram vita, alteram mortis: respondit, eos (ut cooperant) facile posse, contempla gratia et patientia Dei, percutiunt praeciliere viam; sed se, domino propitiante, non recessurum a via recta. Detinuit ergo in brevi spes eorum, et videntes se hac via contra iustitiam